¹ Ep. CLXXXIX.

² Gil. lib. Ep. cxc. — ² Bull. Ms. a Bened. XI collect.

aliis adjacentibus terris, expressis in multis privilegiis imperatorum et regum, a tempore Endovicie, ut eas habeat Romana Ecclesia in perpetuum cum omni jurisdictione, districtu et honore suo : verumtamen cum ad recipiendam coronam imperii, vel pro necessitatibus Ecclesiae ab Apostolica Sede vocati venerimus, de mandato summi Pontificis recipiemus procurationes, sive fodrum ab illis. Adjutores etiam erimus ad retinendum et defendendum Ecclesie Romane, regnum Siciliae, ac cetera jura, quae ad eam pertinere noscuntur, tanquam devotus filius et Catholicus princeps. Ut antem haec omnia memorato sanctissimo patri nostro Innocentio sacrosancte Romanae Ecclesiae summo Pontifici, ejusque successoribus per nos et nostros successores Romani imperatores et reges observentur, firmaque et invicula semper permaneant, praesens privilegium conscriptum majestatis nostrae aurea bulla jussimus communiri. Signum domini Othonis IV Romanorum regis invictissimi. Ego Courradus Spirensis episcopus, vice domini Silfridi Magnutini archiepiscopi et totius Germaniae archicancellarii regalis aulae cancellarius recognovi. Acta sunt haec anno Dominicæ Incarnationis MCCVIII, Indictione XII, regnante domino Othono quarto Romanoru[m] rege glorioso, anno regni ejus undecimo. Datum apud Spiram XI kal. April. »

42. Exstat quoque in libro privilegiorum Romanae Ecclesiae, ubi simillimum proxime sequitur ab Othono datum tum temporis jusjurandum, quod in re tanti momenti prætereundum non censemus.

« Ego Otho, Dei gratia Romanorum rex et semper Augustus, tibi domino meo Innocentio papæ tuisque successoribus et Ecclesiae Romanae spondeo, pollicor, promitto et juro, quod omnes possessiones, honores, et jura Romanae Ecclesiae pro posse mea bona fide protegam et defendam ; possessiones autem quas Ecclesia Romana recuperavit, quietas sibi dimittam, et ipsam ad eas retinendas bona fide juvabo. Quas autem nondum recuperavit, adjutor ero ad recuperandum et retinendum secundum posse meum ; ero sine fraude defensor, et quæcumque ad manus meas deve[n]ient sine difficultate restituere procurabo etc. » Recensel, nt in superioris sacramenti forma, terras, quæ ad ditionem Pontificiam spectent, ac pollicetur se ad continentiam in fide et clientela Sedis Apostolice Siciliam, operam collocaturum, tum subdit : « Tibi etiam domino meo Innocentio papæ et successoribus tuis omnem obedientiam et honorificentiam exhibeo, quam devoti et Catholicli imperatores conseruerunt exhibere Sedi Apostolice : stabo etiam ad consilium et arbitrium tuum, de bonis consuetudinibus pro populo Romano servandis, et de negotio societatis Tusciae ac Lombardie similiter etiam consilio tuo et mandato parebo ; et si proper negotium meum oportuerit Ecclesiam Romanam incurrire guerram, subve-

niam ei, sicut necessitas postulaverit in expensis ». Haec Otho ; utrumque vero jusjurandum insertum etiam est publicis Actis¹ anno Christi MCLXXVI, cum Rodulphi nuntius Romæ in sacro consistorio ipsius nomine rata omnia privilegia habuit ab aliis imperatoribus Romanae Ecclesiae concessa.

13. *Othonis iter Romam et coronatio, cuius ritus describuntur.* — Post hanc vero Otho, comparatus instructisque omnibus pro imperii corona obtinenda Italiam ingressus est, cuius iter Otho de Sancto-Blasio exactissime recenset, alque asserit prium ab eo Augustæ Vindelicorum imperii comitia celebrata, dein valle Tridentina duxisse exercitum, Bononiæque pervenisse, atque ibi cum Italiam principibus habitis aliis comitiis, Mediolanum perrexisse, ubi copias Italii sibi conjunctis auxerit. In quam sententiam ait Godfridus², Othonem magno cum apparatu Italiam hoc anno ingressum, Insubrieque principibus sibi honoris gratia obviam euntibus, honorificentissime exceptum, urbes, oppida, atque infinitam ex vesticibus terris ab Henrici imperatoris temporibus coactam pecuniam recepisse. Subdit Otho de Sancto-Blasio : « Pyrenæum (Apenninum) transiens Tusciam applicuit, nuntios ad dominum Apostolicum, patriarcham Aquileiensem et episcopum Spirensim cancellarium suum Romanum præmisit. Qui ex persona regis, compositione imperialis consecrationis cum Apostolico facta, ad regem regrediantur, ipsumque cum universo exercitu ex parte domini Apostolici filiali affectu compositionem consecrationis intuentes, salutaverunt ».

44. Videamus quæ ipse de accessu suo, deque legatione quam mittebat ad Pontificem scriptis³.

« Reverendo in Christo domino et patri suo dilectissimo Innocentio sacrosancte Romanae Ecclesiae summo Pontifici, Otho Dei gratia Romanorum rex semper Augustus, salutem in Domino, et totius filialis dilectionis plenitudinem.

« Cum nos omnem honorem nostrum, quem obtinendo Romanum imperium, licet cum multo labore et sudore post Deum vobis adscribimus, non immerito nobis de vobis est presumendum, et in sanctitate vestra est confidendum, quod vos de omni prosperitate et salute nostra sub affectu paternæ dilectionis nobis congaudere beatabis. Significamus igitur vestræ sanctitati, quod nos juxta honorem nostrum, et imperii feliciter dispositis et ordinatis in Alemannia nostris negotiis, cum exercitu forti et gloriose montes magnos transivimus, et jam ad Paduanum transneavimus processum ad vos, ut recipiamus a manu vestra benedicta benedictionem et consecrationem diadematis imperialis ». Et infra : « Receptis denique nuntiis vestris quos ad nos transmiseratis, videlicet Andrea subdiacono et clero vestro, et Thui-

¹ Exstat in lib. privil. Rom. — ² Godfr. in Annal. an. 1209. — ³ Libell. de neg. imp. Ep. cxli.

rando fratre hospitalis Sancti-Joannis, auditis quoque omnibus iis, quae ipsi nobis ex parte vestra prudenter et discrete proposuerunt, et ii plene intellectis, habito consilio principum et fidelium, nuntios nostros honestos, et solennes labores presentium dilectos fideles nostros, videlicet Conradum Spirensem episcopum, et regalis aule nostrae cancellarium Brixinensem episcopum, Joannem Cameracen. episcopum, et Henricum Mantuanum episcopum, et magistrum Heinrichum scholasticum S. Gereonis in Colonia, Gunzilimum senescalcum nostrum, Cunonem camerarium nostrum II... de Finalneche, viros utique providos et honestos, ad praesentiam vestrae sanctitatis duximus destinandas, verbum nostrum ad vos deferendum ipsi plenissime committentes, etc. Mandamus igitur vobis, et omni precium vos instantia (rogamus) ut vos iis omnibus fidem indubitatam adhibeatis, quae ipsi ex parte nostra veslrae proposuerint paternitati ».

15. Hactenus Otho, ad quem describens Innocentius benigne atque honorifice ejus oratores se excipisse ait¹, ac Petrum Urbis prefectum et magistrum Ph. notariorum summum se mittere, hortaturque fidem illis prestat, suaque imperia exequi non negligat.

« Illustri regi Othoni in Rom. imp. electo.

« Quantum auxillii et favoris impendimus tibi, charissime fili, ad imperium obtinendum, totus paene orbis agnoscit, et opera protestantur, quae perlibent testimonium veritati, teste Veritate quae dicit: Arbor ex fructu cognoscitur; id est, caritas ab effectu. Licit ergo ferventes et efficaces fucrimus ad tuum promovendum honorem, tam in principio quam in medio, longe tamen ferventiores et efficaciores esse desideramus in fine, ut ex omni parte cognoscas dilectionis affectum, quem ad tuam regalem personam habemus, pro certo sperantes, quod tu semper tantæ dilectionis memor existens grata nobis curabis viaeviditudo responderemus, cum etsi tua nobis devotione valde sit necessaria, nostra tamen dilectio multum sit tibi omni tempore opportuna. Recipimus igitur honorabilis tuae sublimitatis nuntios honorifice ac benigne, quibus diligenter auditis, gratiam solito more curavimus dare responsum. Ut autem intentionis nostrae propositum tibi pleniè innescat, mittimus ad tuam regalem presentiam dilectos filios, nobilem virum Petrum Urbis praefectum, et magistrum Ph. notarium nostrum, quibus fidem adhibeas super iis, que tibi ex parte nostra duxerint propoundeda, providens diligenter, ut consilium nostrum exequi non postponas ».

16. Cæterum etsi palam non exprimil quidnam ab eo exegerit, id tamen fuisse arbitramur fidei sacramentum, quod proxime subjicitur²: « Otho Dei gratia Romanorum rex et semper Augustus.

¹ Ep. cxvi. — ² Ep. cxvii.

« Notum fieri volumus universis, presentem paginam intuentibus, quod nos juramenta securitatis venerabilibus patribus nostris, Innocentio pape et cardinalibus sanctæ Romanae Ecclesie, et rerum ipsorum, et totius populi Romani in coronatione nostra illuc enndo, ibi stando, et inde redeundo, quæ principes, comites, barones, nobiles, et alii imperii fideles de mandato nostro, et in nostra fecerunt presentia, rata habemus, et ea secundum quod in scripto distinctum, et bona fide utrinque est intellectum, nos observatuos promittimus, et firmiter et inviolabiliter faciemus observari. Datum in castris in monte Malo, IV non. Octobris, Indict. XIII ». Sed ad Othonis de Sancto-Blasio narrationem redeamus: « Qui mox ad Urbem tendens, exercitum castrametari ante portas Urbis fecit: ipseque crastina die Dominica ante festum S. Michaelis, quod eo anno V kal. Octobris evenit (Godefridus³ id factum ait Dominica proxima a festo S. Michaelis III non. Octobris; Parisius IV non. Octobris. Verum Fossanova Chronicon infra reddendum V kal. Octob. obligasse testatur) a D. papa Innocentio, et a Romanis honorifice suscipitur, datoque sacramento coram Ecclesie se justum judicem, ac viduarum et orphanorum tutorem, necnon Ecclesiærum, et præcipue patrimonii S. Petri defensorem pro posse existere, ab Apostolico consecratus coronatur, imperatorisque et Augusti nomen, nonagesimus sextus ab Augusto, (ponitur ab aliis nonagesimus quartus), sortitur. Consecrationem igitur desideratam adeptus cum magno tripudio ab Urbe recedens, in partes Tusciae divertit », Hactenus Otho de S. Blasio, hisque finem scribendi facit.

17. Cæterum de Othoni imperii corona hoc anno redimito, agunt etiam Richardus notarius⁴, Robertus de Monte,⁵ Albertus Stadensis,⁶ Conradus Urspergenensis,⁷ Godefridus⁸ Fragmenti historicæ incertus auctor,⁹ Matthæus Parisius,¹⁰ et ut alios brevitatis gratia omittamus, Fossanova Chronicæ scriptor, quem maxime, nuptio qui ea tempestate in Latio agebat, audire operæ pretium est: « Adveniente tempore aestatis, post Ascensionem dominus papa Innocentius ivit Viterbium aliquando visitans vicinas terras, tum Viterbium reverberatur, et tandem ibi stetit quousque advenit Oddo rex cum magno et innusitato exercitu; dominus papa pro sua voluntate cum Oddone rege multa locutus, reversus est Romanum, et rex Oddo post eum cum exercitu (V) kal. Octobris; dominus papa in Ecclesia Sancti-Petri honorifice coronavit dictum Oddonen imperiali corona; celebrato sacrificeo coronationis, dominus papa volens reverti Romanum, non poterat propter innumerabiles armatus equites Theutonicos, qui manebant extra jamas Sancti-Petri, usque in portam Romæ pontis

¹ Godef. in Annal. an. 1209. — ² Rich. de S. Ger. in Chron. — ³ Bob. de Monte Append. ad sigib. — ⁴ Stad. in Chron. — ⁵ Ursperg. hist. — ⁶ Godef. in Annal. — ⁷ Par. Hist. Angl. hoc anno. — ⁸ Deglos. Hist. Pol. I. vi. — ⁹ Fossæ nov. Chr. an. 1209.

Sancti-Petri. Oddo coronans imperator vestitus imperialibus vestimentis sacratis, mitratus et coronatus ivit cum domino papa usque ad portam Romæ, et dominus papa ibi eum benedixit, et licentiauit, et rogavit eum, ut alio die adventiente recederet a territorio Romano, quod ipse minime fecit, sed deficiente Romano fodro, et adventiente in castris panis et vini inopia, volens nolens recessit a Roma ». Cum nunc prius de consecratione imperatoris egerimus, gratum lectori fore arbitramur, si ritum qui observari solet ex veteribus monumentis in medium adduxerimus. In Vaticano igitur libro censum, qui sub hæc tempora conscriptus fuit, hæc produntur : « Incipit ordo Romanus ad benedicendum imperatorem quando coronam accipit.

48. « In nomine Christi promitto, spondeo, alque pollicor ego N. imperator coram Deo et beato Petro, me protectorem ac defensorem esse, etc. Dehinc orationem primam debet (dabit) Alabanæ, episcopus ante portam argenteam Basilicæ beati Petri :

« Deus in ejus manu corda sunt regum, inclina ad preces humilitatis nostræ aures misericordia tua, et imperatori nostro N. famulo tuo regimen tuae appone sapientiæ, ut haustis de tuo fonte consilii, et tibi placeat, et super omnia regna praecellat. Per, etc.

« Orationem vero secundam debet (dabit) episcop. Portuen. inter Ecclesiam beati Petri in medio rotæ.

« Deus inenarrabilis auctor mundi, conditor generis humani, gubernator imperii, confirmator regni, qui ex utero fidelis amici tui patriarchæ nostri Abrahæ preëlegisti regem sæculis futurum, tu presentem regem hunc cum exercitu suo per intercessionem omnium sanctorum tuorum uberi benedictione locupleta, et in solium regni firma stabilitate connecte, visita eum, sicut Moysen in mari rubro, Jesum Nave in prælio, Gedenem in agro, Samuelem in templo, et illum cum benedictione sidere, et sapientie tue ratione perfunde, quam beatus David in Psalterio, Salomon filius ejus te renuntiante percepit a cælo, sis ei contra acies inimicorum lorica, in adversis galea, in prosperis potentia, in protectione clypeus sempiternus : praesta ut gentes illi teneant fidem, proceres sui habeant pacem, diligent charitatem, abstineant se a cupiditate, loquuntur justitiam, custodiant veritatem, et ita populus ille pullulet cælitus benedictione æternitatis, ut semper maneat tripudiantes in pace victores ; quod ipse præstare dignetur.

19. « Deinde vadit ante confessionem beati Petri Apostoli, et prosternit se pronum in terram, et archidiaconus faciat litaniam, qua finita, episcopus Ostiensis ungat ei de oleo exorcizato brachium dexterum et inter scapulas, et dicat hanc orationem :

« Domine Deus omnipotens, cuius est omnis potestas et dignitas, te supplici oratione seu devo-

tione atque humiliâ prece deposcimus, ut huic famulo tuo prosperum imperatoris dignitatis concedas effectum, ut in tua dispositione constituto ad regendam Ecclesiam tuam sanctam nihil ei praesentia officiant, futuraque non obsistant, sed inspirante spiritu tuo dono, populum tibi subditum aequo justitiae libramine regere valeat, et in omnibus operibus suis te semper timeat, tibi jugiter placere contendat. Per unitatem ejusdem, etc. Sequitur hæc oratio : Deus, Dei Filius, Jesus Christus Dominus noster, qui a Patre oleo exultationis unctionis unctus est præ participibus suis, ipse per praesentem sacra unctionis effusionem Spiritus Paraclitus super caput tuum infundat benedictionem ; eamdem usque ad interiora cordis tui penetrare facial, quatenus hoc visibili et tractabili dono invisibilis percipere, et temporali regno justis miserationibus executo, aeternaliter conregnare merearis, qui solus sine peccato vivit et gloriatur cum Deo Patre in unitate Spiritus sancti, etc. Demum vero Pontifex Romanus sursum altare imponit ei diadema, ea dicens : Accipe signum gloriae in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, ut spreto antiquo hoste, spretisque contagis vitiorum omnium sic iudicium et justitiam diligas, et ita misericorditer vivas, ut ab ipso Domino nostro Iesu Christo in consortio sanctorum æterni regni coronam percipias, qui cum Patre, et Spiritu sancto, etc. »

20. *Eius post acceptum diadema perfidia.* — Delibutus imperiali inunctione Otho cum Roma discessisset, in Pontificis congressum et colloquium venire postulavit; verum Innocentius insidiarum metu, jam enim non leviter animi exulteari cooperant, pluribus de causis recusavit, cum id per intermissiones præstari posset; hoc enim date ultra citroque littere ostendunt¹. Cæterum Innocentii Epistola data est Laterani V id. Octob. Pontificatus anno XII, omniumque postrema est, que in sepe lato libello Vaticano continetur. Addit Robertus de Monte² nonnullos ex cardinalibus ac senatoribus pro viribus obstissime, ne Otho regiis insignibus decoraretur, propterea que triduo bellum in Urbe commissum. De pugna etiam inter eives Germanosque, quamvis de trium dierum spatio taceant, agunt quoque Richardus³, Conradus Urspergensis abbas⁴, et Rigordus⁵ qui in illa pugna Germanos nullus cecidisse tradit, tum Jordanus, qui has discordia causas afferit : « Propter hoc (nimis) præstitum ab Othono Pontifici defendendorum S. Petri adversus quoscumque jurium sacramentum et propter expensas quas ab imperatore Romani petebant orta discordia Romani cum eo conflixerunt, multique de Theutonicis occisi sunt. Imperator quoque cum de dannis resarcendus ageretur dicebat se sic equos amisisse ». Pergit Fossenovæ Chronicæ auctor : « Ab ipso tempore

¹ Et. lib. Ep. cxlv, cxcv. — ² Rob. de Monte Append. ad hunc ann. — ³ Rich. de S. Germ. in Chron. — ⁴ Ursperg. ubi sup. — ⁵ Rig. de Gest. Phil. Ang. Fratc. reg. 4210.

Odo imperator perjurando cœpit habere irrita et vacua omnia præcepta domini pape, et infestare et minuere omnia jura Ecclesiæ : sed quia Dei judicio exercitus ejus fame consequente decrescebat quotidie, ferocitatem animi sui non poterat perficere : unde dominus papa cœpit eum monere per archiepiscopum Pisannum et alios episcopos et abbates, ut recederet ab iniuitate et infestatione Ecclesiæ, quod facere contempsit, et recognoscere Dennis, et viveret secundum legem Dei omnipotentis, et rationem et justitiam, et obedientiam Ecclesiæ observaret, et perficeret quæ jurejurando promiserat ; omnia vilipendens facere recusavit. Tandem dominus papa eum excommunicavit. Per Lombardiam, et per Tusciā Odo dictus imperator hyemavit, etc. »

His consentit Urspergensis, qui scribit Othonem exercitum primum dissolvisse atque Italie possessionem iniisse, Mediolanensibus imperii ornamenta commendata reliquise, eoque facto eorum gratiam sibi conciliasse : deinde refectis copiis regressum in Hetruriam et Marchiam contra fidei sacramentum datum Pontifici terras Ecclesiasticæ ditionis invasisse, præterea violato jurejurando de jungenda cum Philippo Galliarum ac Friderico Siciliæ regibus pace, ne Ecclesia bello civili laceraretur, Apuliam ingressum, plures Siciliæ regis urbes sue potestati subjecisse, Capuam subegisse, atque in urbis palatio Sedem fixisse, cumque crebris oratoribus rogatus ab Innocentio, ut coptis absisteret, fidemque servaret, monita Apostolica repudiasset, ut contumacem anathemate defixum fuisse. Verum de ejus in Campaniam ingressu, deque anathemate in illum fulminato, anno sequenti referemus. Atque hanc ingratus princeps bene merito de se Pontifici gratiam reponit, qui hoc ipso anno ad Innocentium scribens, sic illum compellarat¹ : « Scire vos volumus certissime, quod optatos eventus nostros post Deum vobis adscribimus, et omnem gloriam, qua divina nos dignata fuerit clementia sublimare, cum Romana Ecclesia habere semper cupimus pro indiviso, etc. » Quod aliis etiam litteris suis saepè, ut vidimus, professus est.

21. Bellum sacrum in Galliis adversus haereticos. — Cum haeretici in Galliis grassarentur, Pontifex illos opera crucesignatorum, quos anno superiori conscriptos vidimus, omnino delendos curavit. Eorum præcipui duces erant² : archiepiscops Senonensis, episcopus Eduensis, episcopus Claramontensis, episcopus Nivernensis, dux Burgundie, Odo comes Nivernensis, comes Sancti-Pauli, comes Montis-Fortis, comes Barrensis, Guichardus de Bello-Loco, Willelmus et Rupibus seneschalcus Andegavie, etc. Imminebant jam Franci cruce insigniti haereticos ferro deletrui, quos viri religiosi verbo divino convertere non potuerant, quibus Raymundus Tolosanus comes obviam pro-

gressus, in omnibus se Ecclesiæ paritum præse fert: securitatis ergo castra tradit, filium in obsidem, vel sese offert, atque ita iis conciliatus crucesignatis conjungitur, unaque contra nepotem Bitterarum vicecomitem pergit. Confluxerat eo omnium vijitorum sentina, nec adductis eorum criminibus stylum feedare libet. Percepto illi impendit belli rumore, se ad excipiendo arcendosque crucesignatos comparabant, cum Deus significare iis hoc miraculo voluit frustra impios sese contra hostes munire, cum ex alto Deus ipse vindictam atque iras effundit : « Egrediebatur¹ die quadam canonicus quidam Biterrensis de Ecclesia majori, celebrata missa; audiens autem tumultum laborantium in fossatis civitatis, interrogavit quid hoc esset, responderunt qui aderant: Tumultus est laborantium ad fossata, quia munimus civitatem contra Francigenas qui adveniunt: jam enim imminebat adventus peregrinorum, et dum ita loquerentur, apparuit quidam senex venerande ætatis, qui dixit eis: Vos contra peregrinos civitatem istam munitis, sed quis desuper poterit vos munire? per hoc innuit quod Dominus de cælo debellaturnus esset eos; quo audito illi vehementer moti sunt et permoti: cumque vellent in senem insurgere, subito disparuit et nusquam potuit inveniri ».

22. Jam ad Biterras castra crucesignati defixerant, atque Regiualdum urbis episcopum præmisserant, ut cives Catholici haereticos, quos ipse in scriptum redegerat, crucesignatis puniendos traherent, vel si id non possent, ex iniuria urbe discederent, ne pari cum sceleratis poena involverentur; idque iis negantibus, cum nonnulli Bitterrenses audacissimi nostros sagittis appeterent, gregarios miles ignorantibus ducibus in muros impetum imprimunt, assultu superat, expugnat urbem, nulloque ætatis discrimine, ferro in omnes sævit flaminisque injectis miseram civitatem delevit. Refert Cæsarius² capta urbe agnovisse crucesignatos, Catholicos haereticos esse permixtos, atque ambigentibus quid agerent, ne Catholici trucidarentur, vel haeretici se Catholicos fingerent, respondisse Arnoldum abb. Cisterciensem: Cœdite, novit Dominus qui sunt ejus; atque ita militem passim in omnes grassatum, quæ sententia ex nimio in haereticos prolata odio crudelis et parum prudens extitit: « Fuit autem capta civitas sæpe dicta in festo S. Marie Magdalene. O justissima divina dispensationis mensura! sicut in principio hujus libri diximus, dicebant haeretici B. Mariam Magdalenam fuisse Christi concubinam, præterea in Ecclesia ipsius, quæ erat in civitate, sicut supra tetigimus, cives Bitterrenses dominum suum occiderant, episcopo suo dentes confrerant. Merito igitur in illius festivitate capti sunt et destructi, de qua contumeliosa tot dixerant, enjus etiam Ecclesiam sanguine domini sui, vicecomitis videli-

¹ Cfr. Inbel. Val. Ep. CLXXXVIII. — ² Pet. Vall. Hist. Albig. c. 11.

¹ Pet. Vall. Hist. Albig. c. 16. — ² Cfr. l. v. c. 21.

cet, neenon episcopi fodaverant canes impudenterissimi; in eadem etiam Ecclesia in qua, ut saepe dictum est, dominum suum occiderant cives Biterrenses, ipsa die captionis civitatis fuerunt usque ad septem millia de ipsis Biterrensis interfecti. Notabiliter est notandum quod sicut civitas Jerusalem xii anno a passione Domini nostri a Tito et Vespasiano fuit destruuta, ita civitas Biterrensis xiii anno ab interfectione domini sui per Franeigenas est vastata. Hoc quoque non est omitendum quod sapientia civitas multoties devastated fuerit ob causam superius memoratam semper in die festi S. Marie Magdalene, in cuius Ecclesia tantum scelus perpetratum fuerat, dignam recepit sceleris ultiōnem ».

23. Deletis Biterris, movent adversus Carcasonam cruceesignati, quo vicecomes conflata suorum manu sese incluserat. Primum illius suburbium facto impetu episcopis, abbatibus et clero hymnum: *Veni, S. Spiritus, canentibus, captum.* Ad alterius expugnationem accineti primum ob lapidum ab hostibus effusam grandinem repulsi, ubi milite cruce signato in fossa fracto crure duxi, Montfortius strenuum virtutis exemplum prebuit: insigni enim vite discrimine altero stipatus in fossatum sese injecti, jacentem militem liberaturus: suffosso postea muro arctiori obsidione pressa Carcassona, ubi illud memoria celebrandum evenit: « Contingebat in illa obsidione quoddam quod non prætermittendum, sed pro maximo miraculo est habendum. Dicebatur quod in exercitu erant homines usque ad quinquaginta millia, hostes autem nostri omnia in circuitu civitatis molendina destruxerant, ita quod non poterant nostri panem habere, nisi de paucis castri circumiacentibus, et tamen in tanta abundantia erat ibi panis, quod modicissimo pretio vendebatur, inde et dicebant haeretici quod Cisterciensis magus erat, demonesque adduxerat in specie hominum, quia videbatur eis, quod nostri non comedebant ». Ut vero nostri abundabant commeatu, contra obsessi rerum penuria adacti deditione iis legitus fecere, ut nudi exirent, salvis membris ac libertate; vicecomes vero in vinculis teneretur. Eam Carcasonensibus calamitatem olim Berengarius urbis episcopus prædixerat: « Tunc adimpletum est quod dictum fuerat per venerabilem virum Berengarium, qui fuerat episcopus Caressonæ. Hic cum quadam die in civitate sua predicaret, civibusque sicut solitus erat haeresim improporaret, noluerunt eum audire; quibus ille: Vos me audire non vultis, credite mihi, ego tantum mugitum emitam contra vos, quod a remotis mundi partibus venient, qui destruent villam istam. Cerfissime autem sciatis quod si ferrei et altissimi essent muri civitatis istius, non possetis vos defendere, quin pro vestra incredulitate et malitia condignam recipiatis a justissimo judice ultiōnem. Propter haec et his similia, quae eis vir sanctissimus intonabat, quodam tempore expulerunt eum dicti

cives de civitate, inhibendo praeconusa voce districtissime et sub pena gravissima ultiōnis, ne quis in emendo vel vendendo sibi vel suis auderet in aliquo communicare ».

24. *Montfortius, debellatis urbibus, princeps prefectus, cui Innocentius conciliat Narbonæ dominium.* — Coactum postea Concilium est praatorum ac virorum nobilium de practicando terræ armis crucesignatorum parte et comparande principe, omniumque suffragia in Montfortium cedere: quod cum ille recusaret, seque indignum dicere, Cisterciensis abbas legatus Apostolicus atque Oddo Burgundie dux in genna pro volunti, infimis precibus, ut eam admitteret dignitatem postulavere, eoque adhuc reluctant, legatus Apostolica auctoritate usus, « præcepit ei », ut ait auctor, « districtissime in virtute obedientie, ut faceret quod petebat. Suscepit igitur terra gubernaculum vir praefatus ad laudem Dei et honorem Ecclesie, et depressionem haereticæ pravitatis ». Subiectit non vulgare divinitate providentiae signum, quo ad eam praefaturam cælitus evocabatur¹: « Redibat quadam die venerabilis abbas Vallium-Sarnay, Guido nomine, supradictus, qui negotium fidei contra haereticos in quantum poterat promovebat, a duce Burgundia ipsius ducis litteras habens secum continentes, quod dux rogabat comitem Montisfortis, ut cum ipso se accingeret ad militiam Jesu Christi contra haereticos, ingentia dona offerent, si in hoc acquiescere vellet ei. Contigit autem, ut dictus abbas veniens a duce dictum comitem inveniret in Ecclesia ejusdem castri ipsius comitis, quod dicitur Rupis-Fortis, quibusdam negotiis occupatum: cumque abbas vocasset illum in partem, ducis litteras ostensurus, transiens idem comes per cancellum Ecclesie, librum psalterii, quem super formulam invenit, apprehendens, divino nutu ex industria apernit, digitum summ super primam lineam tenens, dixit abbat: Exponite mihi scripturam istam; Angelis suis Deus mandavit de te, ut custodian te in omnibus viis tuis, in manibus portabunt te, ne forte offendas ad lapidem pedem tuum; quod divina dispositione provisum, rei exitus manifestissime comprobavit, etc. »

25. Praefectus ergo Montfortius excindendæ earum regionum haeresi, licet exercitu crucisignato ex parte dissoluto, munus non impigre agressus, plures haereticorum urbes qua vi, qua deditio cepit. Oblenta porro urbe, cui Castro nomen, insigne miraculum obtigit: duobus enim haereticis, quorum alter pervicax, alter penitens erat, sed de ejus conversione an dicta esset dubitabatur, flammis injectis, obstinato statim exusto, alter illesus ex flaminis emersit: « Præsentati² fuerunt duo haeretici ipsi comiti, alter autem eorum perfectus erat in secta haereseos: alter vero erat quasi novitus et discipulus alterius, habito

¹ Cas. l. v. c. 17. — ² Ibid. c. 11.

comes consilio voluit, ut ambo incenderentur : alter vero illorum hereticorum, ille videlicet, qui erat discipulus alterius, tactus dolore cordis intrinsecus cepit converti, promisitque quod libenter abjuraret haeresim, sancteque Romanae Ecclesiae per omnia obediret. Quo auditio facta est grandis alteratio inter noscos : quidam enim dicebant, quod ex quo ille paratus erat ea que diximus adimplere, non debebat morte condemnari. Alii et contario asserebant illum esse rem mortis, tum quia manifestum erat ipsum fuisse haereticum, tum quia putabatur, quod ea quae dicebat, potius timore imminentis mortis promitteret, quam amore Christianae religionis observandæ. Quid plura ? acqueivit comes quod combureretur hac intentione, quod si nunc converlatur, ignis esset ei pro expiatione peccatorum, si vero ficto loqueretur, reciperet pro perfidia talionem. Ligati sunt ergo ambo stricte duris vinculis et fortissimis per crura, ventrem et collum, manibus etiam post terga revinctis. Quo facto inquiritur ab illo, in qua fide vellit mori, qui ait : Abjuro pravitatem haereticam, in fide sancte Romanae Ecclesiae volo mori, orans ut mihi sit pro purgatorio ignis iste. Accensus est igitur ignis circa stipitem copiosus, illo autem qui perfectus erat in haeresi in momento combusto, alter statim contractis vinculis fortissimis, ita sanus exiit ab igne, quod nulla apparuit in eo combustionis nota, nisi quod summitates digitorum aliquantulum sunt adnætae ». Non multo post Albia, Lambets, aliaque loca in Montfortii (quamvis a Burgundia duce, aliquis pene omnibus esset derelictus) potestalem venere, dumque Plissanum ditionis comitis Fuxensis obsideret accedente Fuxensi, pollicenteque in omnibus Ecclesiae paritum, obsidionem solvit Montfortins.

26. Interea Petrus Aragonum rex¹, ad cuius supremum dominium spectabat Carcassona, ferens iniquius eam urbem Montfortio traditam, fidei sacramentum apud Montem-Pessulanum ipsi delatum ab illo accipere noluit : eam enim urbem solus obtinere ambiebat, infestusque Montfortio clam nobiles vicecomitatus Biterrensis et Carcassonensis, qui nondum sese dederant, monuit, strenue resisterent Montfortio, ipsis auxilium nou defuturum : nec modo infestus comiti Aragonius, verum plures indigene Fuxensis atque ab ipso descivere; inter quos Giraldus de Papio² qui castrum Podio Sorigut capto quinquaginta milites Montfortii in fossam turris demisit, atque in eos stipulam, ignem, lapidesque, dum extincti putarentur, projici jussit; sed divino miraculo post triduum a Montfortio illesi jejuniique extracti fuere. Nec dissimile prope arem, cui Cabarceti nomen erat, contigit : percussus enim miles in petroleo, ubi affixum crucis signum gestabat, sagitta a ballista collibrata putantibus omnibus extinctum, sagitta non modo ipso sed nec veste lassa

non aliter quam saxo percusso licet inermis esset resiliit.

Hoc anno Raymundus Tolosanus comes Röman petit, ut a Pontifice sibi ea castra restitu obtinoret, quæ cautionis ergo antea legato Apostolio tradidisset; at Innocentius verbis asperioribus excepto de morte Petri de Castronovo legati, et crimen haereses purgationem indixit, viresque suas episcopo Regiensi ac magistro Theodosio impostrit. Tum vero magistro Milone prælatorum Concilium Avenionem convocante, percussi anathematæ expositiique invasoribus Tolosani ob non ejeclos excisosque haereticos, ut crucis signatis erant polliciti, Raymundoque intentatum anathema, si itineribus censum imponere tentaret. Hæc atque alia superiora Vallisarnensis.

27. Dum cruce insigniti Franci plura egregia facinora ad divinam amplificandam gloriam praefecto sibi Montfortio gerenter, ex keto nutlio ingenti volupate delibutus Pontifex, ut Aymericum Narbonæ dominum, civesque illis conciliaret, atque ad eadem studia pelliceret, has litteras zelo sacro ardentes pietateque multa conspersas exaravit³, nonnullaque prefatus, amplissimamque criminum veniam pollicitus animos his verbis addidit : « Expergiscimini, boni filii, et ad palmam hujus glorijs certaminis festinate, piaque penitentia duci, quantum fecundis ejus principiis neglexeritis interesse, felicissimo fini vestram studeatis et operam et præsentiam exhibere. Quia cum Evangelicus tributor illis aequaliter retribuerit, qui novissime venerunt in vineam, et qui primo, licet ii qui cœperunt forsan amplius laborarint, præcedentibus tamen atque sequentibus par merces pro pari devotione reddetur. Dat. La-ter, id. Novemb. Pontificatus nostri anno xii ». Illebas, lector, Innocentii litteras⁴ proximo sequenti anno ad eundem Simonem in hanc sententiam datas, atque in hunc modum inscriptas : « Nobili viro Simoni de Montforti, comiti Leicestrie, vicecomiti Biterrensi et Carcassonensi ». Porro, que ex Petro Vallis. in medio posuimus, maxime ex iis confirmantur, quæ in S. Guillermo Gestis ejus temporis anonymous auctor scriptis mandavit, dum superiori anno recitatis hæc adjunxit : « At nec sic tamen putandus est sacre militie non interfuisse, (post obitum scilicet qui hoc anno confitit) : cum enim in Domini exercitu abbas Cisterciensis dux et præceptor esset constitutus (his similia de abbatte Cisterci Bernardus afferit, aliquique tradunt⁵, is vero erat Arnoldus Apostolicæ Sedis legatus, creatus postea Narbonensis archiepiscopus⁶, ad quem extant Innocentii litteræ proximo anno date) sub cuius ille magisterio in habitu monastico diu Christo militaverat, quoniam pacto in re tantu momentu illum deserere potuit ? Etsi igitur corpore absens, sed præseus erat spi-

¹ Ces. I. v. c. 26. — ² Ibid. c. 27.

³ Extant post Hist. Albig. Petr. Vallisar. — ² Innoe. I. xiii. Ep. LXXXVI. — ³ Ces. I. v. c. 24. — ⁴ Ibid.

ritu, nam visi sunt multis militie caeclesis exercitus, precedente crucis signo, quo etiam illi signati erant; hinc illa insignis Victoria Christianorum Catholicorum, qui illos impios mirabiliter debellarunt ». Quod ad sanctissimi praesulii obitum attinet, eodem anno accidisse ex hoc manifeste appareat, cum superiori anno cruce insignitis nomen adscriperit, antequam exercitus Catholicus mammum cum haereticis conserceret; defunctus est IV idus Januarii, ut auctor testatur: ex quibus corrigendum videtur Bernardus, qui an. ccxviii defunctum afirmat.

28. Almarici heresia orta et damnata. — Videlamus jam, quid de nova heresi ab inferis emergente, sed protinus ab Innocentio Romano Pontifice, Christianissimi regis opera repressa, Rigordus Cæsarius, et Jordanus prodant, quorum primus de studiis que Parisiis florebat nonnulla pafatus subdit¹, Almaricum quemdam Carnotensem egregie philosophicis artibus exultum, sed qui sua sententia pertinacissime adductus esse consueverat, ad Theologiam se contulisse; ac docere coepisse inter cæteros fidei articulos quemlibet credere teneri se esse membrum Christi: qui error cum ab aliis confutaretur, ad summum Pontificem delata causa jussum, ut publice illum damnaret, ex quo tantum concepit dolorem, ut pudori diu superesse non potuerit, Ecclesiastico famen ritu illius corpus elatum fuisse; additique nonnullos ejus doctrina infectos pejora docuisse: « Post mortem ejus surrexerunt quidam venenosa ejus doctrina infecti, qui eo subtilius plus quam oportet sapere sapientes ad exsufflandum Christum et ad evacuanda novi Testamenti sacramenta, novos et inauditos errores et inventiones diabolicas

confinxerunt. Inter alios eorum errores impudenter astrinere nitiebantur, quod potestas Patris duravit quāndiu viguit lex Mosaica. Et quia scriptum est: Novis supervenientibus abjicientur vetera, postquam Christus venit, aboleverunt omnia Testamenti veteris sacramenta et viguit nova lex usque ad illud tempus. In hoc ergo tempore dicebant Testamenti Novi sacramenta finem habere, et tempus sancti Spiritus incepisse, quo dicebant Confessionem, Baptismum, Eucharistiam, et alia, sine quibus salus haberi non potest, locum de cætero non habere, sed unumquemque tantum per gratiam Spiritus sancti interius sine actu aliquo exteriori inspiratam salvari posse: charitatis virtutem sic ampliabant, ut id quod alias peccatum esset, si in virtute fieret charitatis, dicentes jam non esse peccatum. Unde et stupra et adulteria et alias corporis voluptates in charitatis nomine committiebant. Mulieribus enim quibus peccabant, et simplicibus quos decipiebant impunitatem peccati promittentes, Dominum tantummodo bonum et non justum prædicanter². Subiicit Parisiensem episcopum eo rumore orto Guarim quendam submississe; qui cum se coram doctrinæ sequacem fingeret, omnes errores patetfecit, ac mox auctores coniectos in vincula, ac sententia Philippi Franco-rum regis flammis injectos; tum Concilio celebrato (1), Almaricum licet extinctum, ut haeresiarcham perecussum anathemate, ejus ossa refossa atque cineras in ventum sparsos fuisse.

Eadem tradit Cæsarius hujus temporis scriptor, qui plures ab iniisi hominibus confitetas haereses breviter indicat³: « Dicebant non aliter esse corpus Christi in pane altaris, quam in alio pane, et in qualibet re, siegue Deum locutum fuisse in

¹ Rigor. de Gest. Phil. Aug. Franc. reg.

² Cas. l. v. c. 22.

(1) Uno verbo expedit hic Raynaldus Concilium Parisiense, de quo paulo fuisus disserere juvat. Hoc anno a Rigordu consignatur, qui tamen una narrationis serie refert ea que de Almarico ejusque heresi detecta ac damnata per plures annos configerant. Quare non satis constat, utrum haec omnia ad unum evindendę annū pertincent, vel potius in plures distribuenda sint. Quod si adserimus, ut re ipsa admittendam censemus, incertum erit, utrum Concilium Parisiense huc vel potius sequenti anno tribuendum sit; cum præsenter anno sequenti 1210 ab Autiessoreni in Chronicō adscrībitur. In eo vero interdictum fuisse lectiōnē librorum Aristotelis, coevi omnes historici produnt. Quinam vero libri Aristotelis vetiti fuerint, audiigitur, cum ali metaphysicam Aristotelis interdictam asserant, quibus fidem adstrinxerunt; alii cum Autiessoreni et Casario censura notatos libros Aristotelis *naturales*, seu de naturali philosophia tradidit. Rursus alii vetitos fuisse librios illos; alii vero ad triennium taūtummodo suspicuntur. Sed Aristotelis libros tum physicos, tum metaphysicos interdictos fuisse nihil penitus exploratorium est, cum Robertus Apostolus. Sedis legatus anno 1215 vetetur legi librios Aristotelis de Metaphysica, et de naturali philosophia, qua in re oculis habuisse legitum arbitror damnationem hanc in Concilio Parisiensi latam. Seu teatram vero illam ad triennium taūtummodo datum censeo, id enim Casarius, et Autiessorensis coevi scriptores asserunt, neque Rigordus negat, quauis durationem sententiae illius non exprimit.

Post hac scripta legimus occurrit velutus auctor Chronicus Turonensis, scilicet in annum 1227, quo et floruisse arbitror, Ille vero scriptor Parisiense Concilium in annum 1210 confert, et lectiōnē librorum Aristotelis triennio vetiti asserit. Martenius Landen in Acceditis iuxta, iv, ex vetusto Codice vulgari capitla pravorum dogmatum, qua hæretici illi in eo Concilio damnati sustinebant, ac denun profet sententiam damnationis a Petro Parisiensi episcopo, et ab aliis episcopis Parisius congregatis, qua Almarici cadaver exhumandum, et comburendum decernetur; sectatores vero ejus superstites alii supplicio, alii vero carcere adjudicentur. Id vero die Mi. kal. Novemboris executioni mandatum fuisse ibidem legimus. Ex quo eruo Concilium illud Octobri meuse convenisse. Additur in ea sententia: « Quaternolla magistri David de Buanu fratre Natale episcopi Parisiensis alteratur, et conburatur; nec libri Aristotelis de naturali philosophia, nec commentaria leguntur Parisius publice, vel secreto». De libris theologicis scriptis in Romano (id est, veritate) præcipuum, quod episcopis diocesanis tradatur, et *Credo in Deum et Pater noster* in Bonano pariter, prater Vitas sanctorum 2. Quibus verbis intellegimus libros Aristotelis, non quidem legi, sed explicari in scholis Parisiensibus publicis vel privatis vetitum fuisse. Alioquin enim excoquatio ratio non potest, cur id Parisiis taūtummodo providendum erat. Discimus pariter censorum illarum non libros taūtummodo Aristotelis, sed et Commentarios feruisse; quod de Commentariis Averrois accipendum censeo, illos enim atate scia in Latinum iam versos S. Thomas horum temporum vicinus laudat. Animadversum est insuper libros sacros vernacula redditos nonne primam velati copiose.

In Bullaria Ord. Prae. tom. 1, pag. 33, extat Bulla Gregorii IX, data an. 1231, die 25 Aprilis, qua priori Fratrum Prædicatorum facultem largitur absolventi magistris et scolares Parisienses, qui incirciterant censoras latas in hoc Parisiensi Concilio et ab R. Roberto bono memoriis tit. S. Stephani in Monte Cœlio presbyt. cardin. in legentes libros naturalium Aristotelis.

Ovidio, sicut in Augustino : negabant resurrectionem corporum, dicentes nihil esse paradisum, neque infernum, sed qui haberet cognitionem Dei in se, quam ipsi habebant, habere in se paradisum: qui vero mortale peccatum, haberet infernum in se, sicut dentem putridum in ore. Altaria sanctis statui, et sacras imagines thurificari, idolatriam esse discebat; eos, qui ossa martyrum deosculabantur, subsannabam, maximam etiam blasphemiam ausi sunt dicere in Spiritum sanctum, a quo omnis munditia est et sanctitas: si aliquis est in Spiritu sancto, aiebant, et faciat fornicationem, aut aliqua alia pollutione polluatur, non est ei peccatum, quia ille spiritus, qui est Deus, omnino separatus a carne non potest peccare, et homo, qui nihil est, non potest peccare, quandom illus spiritus, qui est Deus, est in eo. Ille operatur omnia in omnibus, unde concedebant, quod unusquisque eorum esset Christus, et Spiritus sanctus, impletumque est in eis quod dicitur in Evangelio: Surgent pseudo Christi et pseudo-prophetae, etc. » Iactenus Cesarius. En pessime pestilentissimaeque lacunae, unde perditissimi novatores impia dogmata hausere. Sed ad Rigordum revertantur, qui id non pratermittendum historiam adjicit, allatos fuisse Parisios quosdam libros pluribus haeresibus inquinatos, cumque philosophiae fuso disseminarent errores, Patrum sententia vetitos fuisse.

29. *Anathema in regem Anglie.* — Nec in Galliis modo, verum in Anglia religionis causam in grave discrimen adductam enarrat Parisius, cum regno jam biennio interdicto percusso, atque Joannem tyramidem excrecentem, Innocentius ex cardinalium consilio regem anathemate perculit, ac Londoniensi, Helgensi, et Wigorniensi episcopis provinciam imposuit, ut sententiam promulgarent. Sed ii metu correpti Apostolica imperia detrectarunt, rumore tamen sparso id solum mussitatibus in circulis cumque Gaufridus archidiaconus regis

clericus eam protulisset sententiam, sacerdoti salva conscientia in regis familia atque obsequio persistare non licere, nec facultate petita abscessisset, adeo in eum Joannes excanduit, ut vinculus constrictum plumbeo tegmine operiri jusserit, ac molis gravitate et vietus penuria fatiscere coegerit. Addit auctor Alexandrum quendam clementarium improbissimum adulatorem ad regis aucupandam grafiam docuisse, mala que in populum spargebantur non ob interdictum, sed ob plebis sclera a Deo immissa, nec Romanorum Pontificem fulminare in Anglia regem anathema potuisse: at Innocentium assentatorem illum sacerdotiis omnibus exusisse alisque censuris afflixisse, unde in maximam penuriam redactus, traductusque per omnium ora victimae emendicare coactus est.

30. *Friderici nuptiae cum regis Aragonie sorore.* — Addendum de Hispanicis simul et Italicis rebus ex Joanne Mariana¹, Constantiam Aragonii regis sororem ex priore viro Emerico Ugariorum rege, cui Ladislauum puerum peperat, viduam Innoc. Pontifice curante Friderico regi Siciliae connubio junctam, atque hoc ipso anno ad virum classe deductam esse tradit. Demum quod ad res Orientales pertinet; Theodorus Lascaris Graecorum imperator bis mille tantum equibuscus, ex quibus octingenti Latini strenuissimi milites Jathatinem Turcorum principem viginti fere militum millia ducentem aggressus vicit, licet enim barbari undique Christianos circumfunderent, atque Jathatines Theodorum vibrato ictu ex equo dejecisset, non territus Theodorus collectis animis equi pedes antiores ense truncavit effusoque in terram sultano caput amputavit, quod praefixum hastae in signum victoriae divini ope numinis reportata circumulit; hæc pluribus Gregoras².

¹ Mar. l. xi. c. 22. — ² Niceph. Greg. l. 1.

4. *Otho anathemate ictus ob occupatas Ecclesias Romanas civitates.* — Dilebitus imperati inunctione Otho, atque ex adepto honore superbia insolescens, rescisso sacramento, occupatis Ecclesie

possessionibus, invasaque Sicilia, Innocentii a quo ad imperium immensis laboribus evectus fuerat, justissimas in se iras provocavit; atque ex illis manibus anathematis fulmen anno a salute mundi

ducentesimo decimo supra millesimum, Indictione xiiii, in suum caput extorsit. Ille enim anno e cœlo fidelium motum tradunt Albertus abbas Stadensis¹, Urspergensis², Godefridus³, Ster⁴, Fragmenti historici incertus anchor Rigordus⁵, Richardus de S. Germano⁶, Fossanova Chronicorum, utque alios omittamus, Matthæus Parisius⁷, qui tamen, utpote in Romanam Ecclesiam parum rebus, Innocentioque intensissimus hostis, Othonis suscepta causa, culpam omnem in Pontificem ipsum transfundere audet: natum enim inter eos dissidium ait, quod papa suo rectore orbato imperio, plurima oppida, aliaque ad id spectantia occupasset: quapropter dum princeps jus suum recuperare studeret, immeritum in se Innocentii odium concitasse: verum cur non prodit, que ab Innocentio oppida occupata? nullum prorsus sane afferre potuit, quod Pontifex aquil amantissimus, ab ejusmodi invasionibus abhorret. At non sua recuperasse Othonem, sed in Romanam Ecclesiam res manus injecisse ostendunt præter alias Rigordus, atque Fossanova Chronicorum auctor, ita enim illorum alter⁸: « Reidiens inde (hoc est ab Urbe) imperator, sicut dudum in animo conceperat, occupavit castra et munitiones, quæ erant juris B. Petri Aquapendens, Radicofanum, Sanctum-Quiricum, Montefiasconis, et fere totam Romaniam et inde transiens in Apuliam, oppugnavit terram Friderici filii Henrici imperatoris, et cepit civitates multas, et castella in regno Apuliae, quod totum est de patrimonio et feudo B. Petri, etc. » Similia tradit Jordanus⁹.

2. At Chronicum Fossanova: « Oddo dictus imperator per Tusciā aestivo tempore permanens, mense Novembri prohibitus a domino papa et excommunicatus, consilio domini P. comitis de Celano, et consilio Diopuldi ingressus est regnum Apulie. Celebrato festo S. Martini super Soram, tota terra usque Capuan redacta est in suo imperio, et ciuius quam potuit, ivit super Aversam et obduxit eam usque ad Nativitatem Domini; non valens eam capere, reversus est Caputam, et hyemavit ibi, faciendo machinas ad capienda civitates, que nolabant venire ad suam fidelitatem ». Nullus qui Ecclesiasticam historiam vel leviter delibavil, recensita loca juris Romanæ Ecclesie fuisse ignorat; id namque imperialia regiaque Diplomata suis recitata locis apertissime demonstrant, quibus congruunt, que de ipso Othono disserit Urspergensis abbas¹⁰: « Inde peragratis partibus Tusciae et Marchia contra juramentum, quod fecerat, domino papæ, manu hostili cepit invadere terras S. Petri, ad Ecclesiam Romanam pertinentes ». Ille ipse: quibus similia Fragmenti historici incertus auctor¹¹ aliique tradiderunt. Quapropter

¹ Stad. in Chron. — ² Ursperg. in Chron. — ³ Godef. in Annal. — ⁴ Ster apud Cunis, ant. lect. tom. I p. 244. — ⁵ Rigor. de gest. Philip. Aug. Franc. regis. — ⁶ Rich. de S. Ger. in Chir. — ⁷ Matth. Par. hoc. ann. hist. Angl. — ⁸ Rigord. ubi sup. — ⁹ Jord. Ms. Val. siena, n. 1960. — ¹⁰ Ursperg. Chir. an. 1209. — ¹¹ Frag. hist. nec. auct. hoc anno.

miramur recentiorem¹ eam Pontificiae indignationis causam attulisse, quod Otho per Italianam antiqua imperii iura reposceret, quorum nonnulla ad Ecclesiam derivata fuissent. Dicere prætermittimus de nefandis decimæ tertia Centuriæ² auctoribus, deque altero ejusdem farinae impio, qui Stadensis Chronicum scholiis fodavit: novatoribus enim solemne est, quo flagrant in Romanam Ecclesiam odio mendaciis contaminare veritatem. Consentient superioribus, quæ Richardus de S. Germano tradidit historię³, Othonem regni Siculi opibus allectum, spredo fidei sacramento, quo se Romæ adstrinxerat, cum Diupuldo et comite Celenensi inito feedere, ab iis Capuan Salernumque recepisse, Cassinensem abbatem plerisque stornin metu diffugientibus simili perfusum terrore ad Othonem se, ut suam dictinem a belli iuris vindicaret, contolisse, votique compotenti factum. Praeterea Diupuldum Capuae traditis Othoni nonnullis arcibus Spoleti ducem creatum, imperatoriisque armis fretum, Aquinum strenue loci dominis sese defendantibus frustra tentasse, Neapolim Othoni portas aperuisse, atque in Aversans concitasse, qui certis cum eo legibus fœderis initis imminentि periculo sese subduxere, indeque in Apuliam conversis signis qua sponte qua metu populis jugum imposuisse. Addit idem auctor Capuanos interdicti sententia ac pœna ab Innocentio implicitos, quod præsente Othono cœlu fidelium depulso sacra fecissent.

Cæterum addit Rigordus Romanum Pontificem non solum anathematis sententiam promulgasse, verum ejus crescente contumacia illius subditos, quo illi obstricti tenebantur, fidei sacramento solvisse; idem habetur in Innocentii Epistola infra ex parte reddenda: « Sub anathematis pena vetamus, ne quis eum imperatorem habere, nominare audeat »; atque ita ab eo Thuringiae lantgravium, Moguntinum et Trevirensen archiepiscopos, ducem Austriae, Bohemiae regem alienatos, pluresque tum Ecclesiasticos, tum alterius ordinis recessisse: quibus similia de Germania principibus ab exauctorato imperatore deficientibus Urspergensi et Jordanus tradunt.

3. *Fredericum et Lusitanie regem arguit Innocentius.* — Quod ad Fridericum regem attinet, cuius paulo ante mentio incidit; hoc anno eum arguit Innocentius in Cataniensem episcopum cancellarium suum ingratum se gessisse: « Cum etenim, inquit⁴, venerabilis frater noster Cataniensis episcopus, regni Siciliae cancellarius, te custodierit hactenus et nutriterit, ac pro defensione tua, et regni tui labores et angores, anxietates et necessitates multiplices sustinuerit, nunc, si verum est quod asseritur, tot beneficiorum oblitus, a tua ipsum familiaritate recedere permisisti in scandulum, et odium pariter plurimorum, propter quod

¹ Crantz. Hist. Sax. c. 1. — ² Cent. XIII c. 6, 7, 10. — ³ Rich. in Chron. an. 1210. — ⁴ Innoc. I. XIII Ep. CLXXXV. — ⁵ Ep. LXXX.

alii regni nobiles, dum eundem multis meritis preditum debita intellexerunt remuneratione fraudatum, in tua fidelitate lentescent, et nonnulli se a tuis obsequiis subtrahent, qui ad ea ex ipsius potenter retributionibus provocari, etc.» pariores sumus in referendis hisce litteris, quod in ceteris hujus anni ac trimm sequentium Annalibus servabimus, cum typis mandata circumferantur : quarum tamen numeros, non ut in excusis libris, sed ut in Regeslo Vaticano jacent, censumus annotandos. « Dat. Laferan. VII kal. Julii, Pontificatus nostri anno tertio decimo ». Paucis vero ante diebus, nimis rur XV kal. dato ad Constantiam reginam ejus uxorem Apostolicō Diplomate, factam a viro donationem propter nuplias confirmavit¹. Asperiora illa monita paterni amoris argumenta extitere ; divinum enim numen imitabatur ; de quo legitur : Quem diligit corripit et castigat, cum pro eodem tuendo rege assidue incumberet, id namque ex ejus litteris ad Pisanos, qui Othonis partes erant secuti, datis perspicue cernitur, quibus eos ita compellat² :

« Innocentius, etc.

« Ex iis, quod gaudentes referimus, si dictis facta respondeant, intelleximus evidenter, quod beneficiorum Apostolicæ Sedis esse non vultis integrati, nec jurisdictionem vobis in Sardinia vendicare, seu etiam excommunicationis sententia innondari. Verum si proposito illi duxeritis insistendum, ut contra nos, et Romanam Ecclesiam, Othoni dicto imperatori excommunicato et maledicto, qui qualem post factum benefactoribus suis vicem rependat, opera manifestant, impenderent auxilium ad regnum Siciliæ occupandum, nec ingratitudinis vitiū, neque penam ob hoc contra vos, et civitatem vestram statulam, nec etiam excommunicationis sententiam posselis proculdubio evitare, etc. Dat. Later. XI kalendas Januarii, Pontif. nostri anno XIII ».

4. Percurrenda alia Pontificiæ zeli exempla, quæ hoc anno explicitu*n* Innocentius. Lacessivit illum rex Lusitanus, qui episcopum Portugalensem acriter insectabatur, quod incestis filii sui nuptiis interesse renuisset, quare initis cum eo ante partionibus recesserat, appellatique ad Romanum Pontificem spretā, quorundam canonistarum ejusdem episcopi domos dirni jusseral, eorumque bona expilarat, cœtu fidelium motos in Ecclesiam intruserat, defunctos interdicti tempore tradi sepulturæ imperarat, aliaque in eundem presulem gravissima flagitia perpetrarat : quæ recenset Innocentius papa dum ad Zamorenses episcopum et archidiaconum scribit : quibus mandat regem ipsum³, aliosque ad delendum præteritum facinus inducere conentur, atque in oblectantes Ecclesiasticas censuras distringant. Datae sunt Injusmodi Innocenti litteræ Laterani III idus Maii; quo item die ad Portugalensem ipsum episcopum scribebas com-

positionem illum inter ac Sancium regem ante factam firmam esse decernit⁴. Qui vero ad Lusitanum regem errantem corrigendum incubuit, is Ferdinandi primogeniti Alphonsi Castellæ regis studiis favit : cum enim militia sue prima rudimenta Deo consecratus, Christiani nominis hostes de paterna hæreditate, quam occupaverant, depellere vellet, atque ad eam rem Apostolicæ Sedis auxilium reposceret, Innocentius commendato ejus consilio, Hispaniæ archiepiscopis atque episcopis præcepit⁵, principes ad ferendam illi opem adducere niterentur.

« Innocentius, etc.

« Significavit nobis dilectus filius F.... primogenitus charissimi in Christo filii nostri A.... regis Castelle quod ipse militię sue primitias omnipotenti Deo desiderans dedicare, ad exterminandum inimicos nominis Christiani de finibus hæreditatis ipsius, quam impie occuparunt, intentionis; studium toto conamine satagit impertiri supplicer postulans, et devote requirens, ut ei ad hoc opus feliciter consummandum, et nos ipsi Apostolicum impendamus suffragium, et ab aliis faciamus subsidium exhiberi. Nos igitur opportunum pium ejus propositum in Domino commendantes fraternalites vestras per Apostolica scripta monemus, quatenus reges et principes vestros, qui non sunt cum illis ad treugas observandas adstricti, ad opus simile peragendum sedulis exhortationibus inducatis etc. Dat. Later. IV id. Decemb. anno tertio decimo ». Ad hac quenam Alfonso Legionensi regi petenti concederet, ad Cistercienses monachos datæ litteræ⁶, declarant. Instaurarat nimirum oppidum, cui Ventosa nomen est in monasterii limitibus situm, quod cum multo refertum populo esse coepisset, atque ob id quietem monasticam disturbaret, a cœptis pius rex destitut, atque edito publico Instrumento pollicitus est nullam in posterum coloniam intra possessionum Cisterciensium fines adductum iri, cuius promissis Innocentius ab eo rogatus Apostolicam auctoritatem adjectit.

5. *Primum Hispanie Toletano archiepiscopo confirmat, equites S. Jacobi comprobant.* — Cum in Hispania rebus versemur, non prætermittendum silentio, Innocentium hoc eodem anno IV non. Mart. dato Laterani Diplomate ad Rodericum arch. ⁷ Toletanum nobilissimæ Ecclesie illius primalem, ceteraque privilegia a Pontificibus concessa confirmasse ; quo hæc decerpimus :

« Innocentius, etc.

« Jura nobilis et famosæ Toletanae Ecclesiae, Apostolicæ Sedis propriae ac specialis filia, conservare volentes, tuis, venerabilis frater Roderice, quem vera in Christo charitate diligimus, rationabilibus postulationibus paternæ pietatis affectu duimus annuendum; ideoque per præsentem Pri-

¹ Ep. LXXX. — ² Ep. CLXXXV. — ³ Ep. LIV et LXXVI.

⁴ Ep. LXXXVI. — ⁵ Ep. CLXXXIX. — ⁶ Ep. CLXXXVI. — ⁷ Eod. I. XIII. Ep. V.

vilegiis paginam, ad exemplarum felicis recordationis Urbani, Gelasii, Callisti, Honorii, Eugenii, Adriani, Alexandri Primi, Alexandri Secundi, Alexandri Terti, Urbani Secundi, Celestini predecessorum nostrorum, primitatem (primatum) dignitatem per Hispaniarum regum tibi et Ecclesiae Toletane auctoritate Apostolica confirmamus, teque primatam presules Hispaniarum respicent, et ad te referent, si quid inter eos dignum exortum fuerit quastione, salva tamen in omnibus Apost. Sedis auctoritate. Verum personam tuam in manu nostra propensiori gratia retinentes censemus, ut solius Romani Pontificis iudicio ejus causa, si qua fuerit, decidatur, etc. »

6. Comprobavit etiam panceis post diebus S. Jacobi militiam vulgo de Spatha nuncupatam, privilegiaque ab Alexandro III illi concessa corroboravit¹. Plura hic Innocentius afferit de optimis hujus Ordinis legibus, quas si cupias, ipsum consule; hujus enim anni ac trium sequentium proximorum Pontificia Regesta, ut diximus supra, typis mandata sunt, quae Franciscus Bosquetus Notis illustravit, deque illo religioso equestri ordine dignissima memorata adducit.

« Innocentius, etc.

« Tempore felicis recordationis Alexandri papae predecessoris nostri in partibus Hispaniarum de divino factum munere gratulamur, ubi nobiles quidam viri, peccatorum vinculis irretiti, et inspiratione illius qui vocat ea que non sunt tanquam ea que sunt, superna gratia sunt afflati et tacti super multis transgressionibus suis dolore cordis intrinsecus, et preteritorum agentes pénitentiam peccatorum, non solum possessiones terrenas sed et corpora sua in extrema queque dare pericula pro Domino decreverunt; et ad exemplum Domini nostri Iesu Christi, qui ait: Non veni facere voluntatem meam, sed ejus, qui misit me Pateris, in habitu et conversatione religionis sub unius magistri statuerunt obedientia commorari, eo utique moderamine propositum suum et ordinem temperantes, ut quia universa turba fidelium in conjugatos continentesque distinguitur, et Dominus Jesus Christus non solum pro viris sed pro feminis quoque de femina nasci voluit, et cum hominibus conversari, habeantur in ipso Ordo, qui cælibem, si voluerint, ducant vitam, et consilium B. Pauli sequantur, qui dicit: De virginibus autem præceptum Domini nostri non habeo, consilium autem do. Sint etiam, qui juxta institutionem Dominicam, ad procreandam sobolem et incontinentie præcipuum evitandum conjugibus suis utantur, et una cum eis ad incolatum supernæ patriæ de convalle lacrymarum et terrena transire peregrinatione nitantur, et lacrymæ diluant et operibus pietatis, si eos super fundamentum suum, quod Christus est, pro cura carnis et affectibus liberorum ligna, fornum, stipulam edificare contingat, cum ali